UBND HUYỆN THANH HÀ
BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC

Số:        /BCĐ
V/v hướng dẫn thực hiện Kế

hoạch PCGD, XMC năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hà,  ngày         tháng 6  năm 2022

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Hiệu trưởng các trường THPT;
- Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX;
- Các cơ sở GDMN độc lập - tư thục trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 615/KH-BCĐ ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ban
chỉ đạo PCGD, XMC tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ban
chỉ đạo PCGD, XMC huyện Thanh Hà về thực hiện Phổ cập giáo dục, xóa mù
chữ năm 2022;

Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện hướng dẫn Ban chỉ đạo
Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã (thị trấn) thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo
dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) năm 2022 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2022
Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 về Phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học
cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho
người lớn;

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ
về PCGD, XMC về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về Quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục
kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC;

Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ
GDĐT về Quy định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản lý
PCGD, XMC;

Hướng dẫn số 651/BCĐ ngày 05 tháng 6 năm 2015 và Kế hoạch số
615/KH-BCĐ ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ban chỉ đạo PCGD, XMC tỉnh Hải
Dương;

- Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ban chỉ đạo
PCGD, XMC huyện Thanh Hà.

2

2. Kế hoạch thực hiện
Thời
gian Nội dung công việc Người thực hiện

Từ
01/7
đến
16/9
/2022

- Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn họp
triển khai nhiệm vụ.
- Tổ chức điều tra thông tin các hộ gia đình từ
01/7/2022 đến 09/9/2022 (điều tra theo hình
thức trực tiếp hoặc trực tuyến đảm bảo hiệu
quả, an toàn).
- Các trường Mầm non trên địa bàn rà soát và
cập nhật số liệu trẻ em 5 tuổi (sinh năm 2016)
đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non
năm học 2021 - 2022 lên Hệ thống thông tin
quản lý PCGD, XMC.
- Thời điểm chốt số liệu: ngày 16/9/2022

- Hiệu trưởng trường
các THCS thường trực
tham mưu tổ chức thực
hiện.
- CB, GV, NV các
trường MN, TH, THCS
thuộc địa bàn phạm vi
quản lý.

Trước
ngày
26/9
/2022

- Các đơn vị cập nhật số liệu lên Hệ thống
thông tin quản lý PCGD, XMC hoàn thành
trước ngày 26/9/2022

- Các trường MN, TH,
THCS thực hiện

Trước
ngày

07/10/
2022

- Tiến hành rà soát số liệu trên Hệ thống thông
tin quản lý PCGD, XMC.
- Các xã, thị trấn tự kiểm tra đánh giá công tác
PCGD, XMC trước ngày 07/10/2022; hoàn
thiện hồ sơ đề nghị BCĐ PCGD, XMC huyện
kiểm tra.

Đơn vị thường trực chủ
trì. Trước khi tự kiểm
tra, đơn vị thường trực
có trách nhiệm tập hợp
tất cả các biểu mẫu của
các cấp bậc học để kiểm
tra đối chiếu trên hệ
thống.

Ngày
11/10
/2022

Các xã, trị trấn rà soát kết quả tự kiểm tra, báo
cáo số liệu PCGD, XMC; hoàn thiện hồ sơ nộp
về Ban chỉ đạo huyện ngày 11/10/2022 (đ/c
Nguyễn Đức Vương nhận).

Ban chỉ đạo PCGD,
XMC các xã, thị trấn.

Trước
ngày
11/10
/2022

Các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX
huyện, các cơ sở giáo dục mầm non độc lập -
tư thục hoàn thành các danh sách (theo mẫu
đính kèm) và nộp về BCĐ huyện qua PGDĐT
cho đồng chí Nguyễn Đức Vương.

Các trường THPT,
Trung tâm GDNN -
GDTX, các cơ sở
GDMN độc lập - tư thục
phối hợp thực hiện.

Từ
11/10
/2022
đến

Các đơn vị xã, thị trấn tiếp tục rà soát số liệu
trên Hệ thống đảm bảo khớp so với các biểu
mẫu, các độ tuổi giao nhau giữa các cấp bậc
học

Ban chỉ đạo PCGD,
XMC các xã, thị trấn

3

17/10
/2022

Ban chỉ đạo huyện khóa phần mềm để phục vụ
cho công tác kiểm tra của huyện

Ban chỉ đạo PCGD,
XMC huyện.

Từ
18/10
/2022
đến
ngày
28/10
/2022

- Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện tổ chức họp
thống nhất nội dung kiểm tra, phân công thành
viên kiểm tra công tác PCGD, XMC đối với
các xã, thị trấn.
- Kiểm tra theo hình thức: Trực tiếp hoặc trực
tuyến (BCĐ huyện sẽ thông báo thời gian cụ
thể sau).

- Ban chỉ đạo PCGD,
XMC huyện; tổ nghiệp
vụ PCGD, XMC.
- Đại diện Ban chỉ đạo
PCGD, MXC các xã, thị
trấn; các đơn vị trường
MN, TH, THCS

Từ
29/10
đến

31/10
/2022

Ban chỉ đạo huyện mở phần mềm để các xã,
thị trấn điều chỉnh số liệu.

Tổ nghiệp vụ PCGD,
XMC huyện, các xã (thị
trấn).

Từ
01/11
/2022
đến
ngày
08/11
/2022

- Kiểm tra lại số liệu lần cuối.
- Hoàn thiện hồ sơ, đề nghị UBND huyện ra
Quyết định công nhận kết quả PCGD, XMC
năm 2022 cho các đơn vị xã, thị trấn.
- Tổng hợp các loại báo cáo, hoàn thiện hồ sơ
đề nghị BCĐ PCGD, XMC tỉnh kiểm tra.

- Tổ nghiệp vụ PCGD,
XMC huyện, xã, thị
trấn.
- Ban chỉ đạo PCGD,
XMC huyện;
- Tổ nghiệp vụ PCGD,
XMC huyện.

Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện đề nghị Ban chỉ đạo các xã (thị trấn) tổ
chức chỉ đạo, triển khai thực hiện việc điều tra, cập nhật số liệu lên Hệ thống
thông tin số liệu đảm bảo tuyệt đối chính xác, đầy đủ và kịp thời.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2022 trên
địa bàn huyện Thanh Hà. Ban chỉ đạo huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường
Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX
nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu
có vướng mắc các đơn vị chủ động liên hệ trực tiếp về Ban chỉ đạo huyện
(Thường trực Phòng GDĐT: đối với bậc học Mầm non bà Đỗ Thị Vy, SĐT
0979577726, cấp Tiểu học ông Nguyễn Đức Vương, SĐT 0973958726, cấp
THCS ông Phạm Huy Đông, SĐT 0979818635 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCGD, XMC huyện (để báo cáo);

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: BCĐ.

TM. BCĐ PCGD, XMC HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG GDĐT HUYỆN
Trần Duy Thược

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-27T16:45:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Duy Thược<tranduythuoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-06-28T14:36:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.thanhha.@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-06-28T14:36:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.thanhha.@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-06-28T14:37:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.thanhha.@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!